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1 Inledning 

1.1 Bakgrund och syfte 

Ronneby kommun är i startskede med detaljplanearbete för del av Ronneby 22:1, Viggen norra etapp 3. Syftet 

med planen är att möjliggöra för ytterligare handel och verksamheter till befintligt detaljplaneområde.  

 

Anslutningar till området har tidigare utretts av Norconsult, Trafikutredning inför detaljplan Viggen norra etapp 

3 2024-02-21, och syftade till att utreda vad en utbyggnad av etapp 3 skulle innebära vad gäller tillkommande 

trafik samt hur detta påverkar intilliggande vägnät i olika scenarion samt vilka åtgärder som kan krävas för god 

framkomlighet och trafiksäkerhet. I trafikutredningen undersöktes möjligheten med en anslutande väg till väg 

27 från mitten av detaljplaneområdet. Detta tilläggs-pm utgår från scenario 1 i tidigare utredning med en 

anslutning till cirkulationsplats på Västervägen och en ny anslutning till väg 27, men utreder nu istället 

möjlighet och konsekvenser kring att ansluta till riksväg 27 via en redan befintlig anslutning i norra delen av 

detaljplaneområdet, se punkt B i figur 2. 
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Figur 1 visar karta med detaljplaneområdet Viggen 3 

 
Figur 2 visar tidigare och planerade anslutningar till detaljplaneområdet. A är anslutning till detaljplaneområdet via 
Västervägen. B är anslutning till detaljplaneområdet via väg 27 som utreds i detta pm. C är tidigare utredd anslutning som 

inte längre är aktuell. 
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1.2 Genomförande, metod och avgränsningar 

Förutsättningarna för en anslutning till befintlig korsning i norra delen av detaljplaneområdet bygger på samma 

antaganden och principer kring alstring och antaganden som tidigare utredning. Utredningen utgår från tidig 

skiss för etapp 3, se Figur 3 

 

 
Figur 3 visar tidig skiss för Viggen norra etapp 3. 

                                                            

2 Nulägesbeskrivning 

Utredningsområdet Viggen norra etapp 3 ligger norr om Ronneby tätort och E22an mellan väg 27 och 

Västervägen. Området avgränsas i söder och väster mot tidigare etapperna Viggen norra 1 och Viggen norra 

2 och sträcker sig ca 600 m norrut längsmed väg 27. Utredningsområdet blir en del av ett större 

detaljplaneområde som består av tre delar; Viggen östra (A), Viggen västra (B) och Viggen norra (C), se Figur 

5. Utbyggnaden av detaljplaneområdet pågår fortfarande och i anslutning till Västervägen är Viggen östra (A) 

utbyggd till ca 83% medan Viggen norra (C) i nuläget endast har färdigställt etapp 1.  
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Figur 4 visar hur Viggen norra etapp 3 angränsar till Viggen norra etapp 1 och 2 samt vägar i området. 
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Figur 5 visar verksamhetsområdet i sin helhet. 
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2.1 Trafik allmänt 

I anslutning till utredningsområdet ligger väg 27 som har statligt väghållarskap och är utpekad väg för 

godstrafik samt transport för farligt gods. Sörbydalsvägen kopplar på väg 27 i öster och väster. På östra sidan 

är Sörbydalsvägen kommunal och leder till fem fastigheter. I väster är det en enskild väg som leder till två 

fastigheter. 

 

 
Figur 6 visar aktuellt väghållarskap i utredningsområdet. Rött markerar statligt väghållarskap, blått kommunalt och grönt 
enskilt väghållarskap. Kartbilden är hämtad från Trafikverkets NVDB på webb. Gul markering visar placering av befintlig 
busshållplats. 

2.2 Kollektivtrafik 

I södergående riktning, söder om korsningen, och i norrgående riktning, norr om korsningen, på väg 27 ligger 

busshållplatsen Sörbydal Norra. Busshållplatsen trafikeras av buss 250 som går mellan Ronneby 

Resecentrum och Bräkne Hoby. På vardagar avgår det tre bussar per dag i södergående riktning mot 

Ronneby Resecentrum kl. 07.50, 15.20 och 17.21. I norrgående riktning avgår det tre bussar under vardagar 

mot Bräkne Hoby kl. 14.40, 15.35 och 16.42. Under helgen avgår det inga bussar från Sörbydal Norra. 

 

Vid en utbyggnad av Viggen 3 och anslutning i norr vid Sörbydalsvägen får busshållplats Sörbydal Norra en 

naturlig koppling till detaljplaneområdet. Detta kan i framtiden innebära att busstrafik och resenärer till 

hållplatsen ökar i jämförelse med idag. 

2.3 Gång och cykel 

Det finns inga gång- eller cykelvägar i anslutning till den norra delen av detaljplaneområdet eller längs med 

Sörbydalsvägen. 

 

2.4 Nuvarande korsningsutformning 

Nuvarande korsning mellan Sörbydalsvägen och väg 27 är utformad som ett släpp i mitträcket på vägsträcka 

med hastighet 100 km/h. För att öka säkerheten för vänstersvängande fordon från norr finns ett enklare 

utformat vänstersvängskörfält av typen ”ögla” där fordon svänger av till höger för att sedan stanna upp innan 

man korsar väg 27 över båda körfälten. För vänstersvängande fordon söderifrån in till två enskilda fastigheter 
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på västra sidan finns ingen åtgärd med svängfält. Trafik söderifrån nyttjar i dagsläget vägrenen för retardation 

innan man svänger höger in på Sörbydalsvägen medan trafik norrifrån nyttjar öglan för en mer skyddad avfart 

innan högersväng.  

 
Figur 7 visar ögla för vänstersvängande trafik norrifrån 

 
Figur 8 visar korsningen från norr 

 
Figur 9 visar infart till öster 

 
Figur 10 visar korsningen sedd från östra utfarten

 

2.5 Förutsättningar och antaganden 

I denna tilläggsutredning studeras angöring i norr till väg 27 via befintlig korsning väg 27-Sörbydalsvägen-

enskild väg. De förutsättningar och antaganden som gjorts kring alstring och fördelning av flöden i den tidigare 

utredningen Viggen norra etapp 3, enligt scenario 1, kvarstår men flöden har tillkommit för befintliga 

fastigheter längsmed Sörbydalsvägen och enskild väg väster om väg 27. För Sörbydalsvägen har antagits ett 

flöde på ca 22 rörelser per dygn för 5 bostadsfastigheter med tillkommande servicetrafik och drift av två 

teknikbodar ca 2ggr/månad. För enskild väg har det antagits ett flöde på ca 9 rörelser per dygn för två 

fastigheter med tillkommande servicetrafik. 

3 Trafikanalys 

Till skillnad från tidigare utredning där en ny anslutning till väg 27 föreslogs byggas har en trafikanalys nu 

gjorts där detaljdetaljplaneområdet i stället kopplar i norr via befintlig anslutningsväg, Sörbydalsvägen. Se 

punkt B i Figur 11a. Visst befintligt trafikflöde tillkommer från bostäder norr om detaljplaneområdet men i övrigt 

bygger analysen på tidigare antaganden kring flödesfördelning av tillkommande trafik, se Figur 11 b, och 

uppmätta flöden i samband med scenario 1 i utredning ”Trafikutredning inför detaljplan Viggen norra etapp 3, 

2024-02-21”.  En känslighetsanalys har också gjorts. 
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Figur 11a visar aktuella anslutningar till detaljplaneområdet    Figur 11b visar fördelning av tillkommande trafikflöden.  

3.1 Belastningsberäkning 

Beräkningarna är gjorda utifrån befintligt uppskattat trafikflöde från Sörbydalsvägen och den enskilda 

anslutningen samt beräknat tillkommande trafikflöde från nya detaljplaneområdet. Grundflödet på väg 27 är 

uppräknat till år 2040. 

 

Anslutning Sörbydalsvägen-väg 27-enskild väg, fyrvägskorsning med stopplikt 

Belastningsberäkning av anslutning till väg 27 utformad som fyrvägskorsning med stopplikt har genomförts i 

Capcal. Resultatet visar på en relativt låg belastningsgrad och korsningen fungerar utifrån kapacitetsanalys 

utan särskilda åtgärder som exempelvis vänstersvängsfält. Dock kan ur trafiksäkerhetssynpunkt ett antal 

åtgärder behöva vidtas vilket redovisas vidare under kapitel 4.1. Beräkningar har därför gjorts både med och 

utan svängfält på väg 27 då antalet filer påverkar Sörbydalsvägens belastningsgrad. Se figur 12 a och b samt  

tabell 1 och 2. 
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Figur 12a visar schematisk korsningen i                  Figur 12b visar schematiskt korsningen                            

nuvarande form utan svängfiler på väg 27                                               med anlagda svängfiler på väg 27 

 

 

Tabell 1 visar belastningsberäkning för korsningen i nuvarande utformning utan svängfält på väg 27. 

 

 

Tabell 2 visar belastningsberäkning för korsningen i ny föreslagen utformning med svängfält på väg 27. 
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3.2 Känslighetsanalys  

Då fördelningen av trafik i de två anslutningarna till nya detaljplaneområdet är svårt att bedöma i detta tidiga 

skede och till stor del beror på vilka verksamheter som slutligen etablerar sig i den norra delen har en 

känslighetsanalys gjorts där flödet i nu aktuell anslutning ökats upp till att utgöra 50% av det totala 

tillkommande flödet med samma procentuella svängrörelsefördelning som tidigare. Se Figur 13. 

 
Figur 13 visar flödesfördelning vid känslighetsanalys 

Vid detta flöde tangerar Sörbylundsvägen VGUs rekommenderade gränsvärde på 0,6 för belastningsgrad i 

nuvarande utformning på väg 27. Se tabell 3. I utformning med svängfält på väg 27 överskrids gränsvärdet. Se 

tabell 4. För båda scenarion ökar även köbildningen på Sörbydalsvägen. 

 

Tabell 3 visar känslighetsanalys i nuvarande utformning utan svängfält på väg 27. 

 

 

Tabell 4 visar känslighetsanalys i nya föreslagen utformning med svängfält på väg 27. 

 

 

Om ett vänstersvängsfält anläggs i utfarten från Sörbydalsvägen blir belastningsgraden i vänstersvängsfältet 

strax under 0,5 i nuvarande utformning på väg 27 och med väg 27 utformad med svängfält blir 

belastningsgraden ca 0,56.  
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4 Trafikutredning 

4.1 Behov av utformning korsning 

Utredningen har ur trafiksäkerhetssynpunkt studerat befintlig korsning och dess behov av utformning vid ett 

tillkommande trafikflöde i samband med det planerade detaljplaneområdet. En påkoppling av det nya 

detaljplaneområdet i nuvarande korsning kommer ge ett större flöde i vissa svängriktningar med ett ökat antal 

vänstersvängande fordon norrifrån och högersvängande fordon söderifrån. Vid besök på plats kan konstateras 

att fordon redan i dag frekvent nyttjar vägrenen för retardation inför högersväng in till Sörbydalsvägen. För att 

skapa en god trafiksäkerhet på väg 27 föreslås att nuvarande vänstersvängskörfält av typ ”ögla” ersätts med 

mittförlagt vänstersvängskörfält norrifrån i likhet med befintlig korsning norr om nu aktuell korsning. Detta då 

ett mittförlagt vänstersvängskörfält kan upplevas tydligare och innebär att fordon norrifrån inte behöver korsa 

södergående körfält för att angöra till östra sidan. För att minimera påverkan på genomgående trafik och 

minska risken för upphinnandeolyckor på väg 27 i norrgående körriktning kan även en breddning av vägrenen 

till ett avfartskörfält för högersvängande fordon förbättra både framkomlighet och trafiksäkerhet. Se Figur 14. 

 

 

 
Figur 14 visar schematisk skiss på utformning av aktuell korsning med exempel på åtgärder vad gäller svängkörfält. 

Utifrån trafiksäkerhetssynpunkt är generellt två trevägskorsningar att föredra framför en fyrvägskorsning då 

antalet konflikterande rörelser då kan fördelas på två punkter. Ur trafiksäkerhetssynpunkt är också alltid en 



Tilläggs-pm trafik Viggen norra etapp 3 

 
  
Uppdragsnr.: 108 80 79   Version: 2 

  

2024-09-20  |  Sida 14 av 14  

cirkulationsplats att föredra framför vanliga vägkorsningar då hastighet sänks och kollisionsvinklarna blir 

trubbigare. Det kan dock konstateras att flödet till och från den enskilda anslutningen uppskattas vara mycket 

lågt varför dessa konflikterande rörelser uppstår mycket sällan samtidigt som åtgärder i korsningens 

utformning kan minska det totala antalet konfliktpunkter utifrån dagens situation. 

 

4.2 Oskyddade trafikanter och kollektivtrafik 

Utifrån att ny anslutning till detaljplaneområdet hamnar vid Sörbydalsvägen kan befintliga busshållplatslägen i 

anslutning till korsningen komma nyttjas mer frekvent för besökande till detaljplaneområdet. Detta kan 

innebära ett ökat behov för oskyddade trafikanter att korsa väg 27 för att ta sig till detaljplaneområdet och 

behov av trafiksäkerhetsåtgärder kan behöva utredas vidare i dialog med väghållaren. En koppling för gående 

mellan hållplatser och detaljplaneområdet behöver skapas och kopplas till tidigare föreslaget gång- och 

cykelvägnät inom detaljplaneområdet. Se Figur 15. 

 

 
Figur 15 visar med röda pilar möjlig framtida koppling för gående mellan busshållplatser och nya detaljplaneområdet. 

5 Slutsats 

Att koppla det nya detaljplaneområdet till befintlig korsning väg 27-Sörbydalsvägen-enskild anslutning innebär 

att detaljplaneområdet ansluts till väg 27 längst i norr i stället för som i tidigare utredning mitt på sträckan. Det 

ändrade läget påverkar inte anslutningens funktion för detaljplaneområdet i någon större grad utöver att 

målpunkter i den nordligaste delen får en mer direkt angöring. Anslutningen är en befintlig korsning med fyra 

tillfarter, tidigare utredning föreslog anläggande av helt ny korsning med tre tillfarter. Flödet till enskilda 

fastigheter på västra sidan av väg 27 bedöms dock vara mycket lågt och vidtas föreslagna åtgärder med 

mittförlagda vänstersvängskörfält och avfartskörfält skulle antalet konfliktpunkter i korsningen kunna minskas 

från dagens situation. Om anslutningen kopplas till denna korsningspunkt kan även befintliga 

busshållplatslägen vid väg 27 få en bättre möjlighet att utgöra en koppling för bussresenärer till 

detaljplaneområdet under förutsättning att trafiksäkra gångvägskopplingar skapas. Den påverkan som det 

tillkommande flöde från detaljplaneområdet ger på väg 27 och dess genomgående trafik kan minskas genom 

föreslagna åtgärder med vänstersvängskörfält och avfartsfiler och väg 27 kan därmed bibehålla en högre 

framkomlighet. Att använda befintlig korsning som anslutning till detaljplaneområdet med föreslagna åtgärder 

skulle även bidra till att nuvarande trafik i korsningen får en förbättrad trafiksäkerhet.  


